REQUERIMENTO Nº            DE 2009

(Do Sr. Cleber Verde)

Requer urgência, nos termos

regimentais, para apreciação do Projeto de

Lei 2682/2007, do Sr. Cleber Verde, que

acrescenta e modifica a Lei 8213/1991.

Senhor Presidente:

Requeremos a Vossa Excelência, com base no art. 154 e 155 do RICD,

urgência na tramitação do Projeto de Lei 2682/2007, “que acrescenta os

parágrafos 1º e 2º ao art. 54, da Lei Nº 8.213, de 24 de julho de 1991”, e seu

apenso, PL 3884/2008, que acrescenta Parágrafo Único ao artigo 54, modifica

o inciso III do artigo 96, acrescenta o Parágrafo Único ao artigo 96, da Lei nº

8.213, de 24 de julho de 1991.”

JUSTIFICATIVA

O Judiciário tem contemplado as ações que visam a DESAPOSENTAÇÃO com

sentenças procedentes , em sua grande maioria, e existem decisões

favoráveis no STJ (Superior Tribunal de Justiça). a despeito disso, a situação

deve ser regularizada imediatamente, REGULAMENTANDO A RENÚNCIA, o

que permitirá ao segurado o direito de qualquer momento, obter a

suspensão do pagamento da aposentadoria a fim de perceber vencimento

de atividade laboral mais vantajosa.

Sala das Sessões, em       junho  de 2009

Deputado CLEBER VERDE

Líder do PRB – MA

REQUERIMENTO DE URGÊNCIA:  Projeto de Lei 2682/2007, do Sr. Cleber
Verde

_______________________________ ______________________________

Líder do PT Líder do PMDB

_______________________________ ______________________________

Líder do PSDB Líder do PSB

_______________________________ ______________________________

Líder do DEM Líder do  PR

_______________________________ ______________________________

Líder do PP Líder do PTB

_______________________________ ______________________________

Líder do PPS Líder do PV

_______________________________ ______________________________

Líder do PSC Líder do PSOL

_______________________________ ______________________________

Líder do PHS Líder do PT do B

_______________________________ ______________________________

Líder do PRTB Líder do PDT

_______________________________ ______________________________

Líder do PTC Líder do PC DO B

_______________________________ ______________________________

Líder do PMN Líder do PRB